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Abstrakt

Ceramidy jsou látky ze skupiny sfingolipidů, které jsou nezbytné pro správnou

funkci kožní bariéry. Kožní bariéra se nachází v nejsvrchnější vrstvě kůže nazývané

stratum corneum. Společně s cholesterolem a volnými mastnými kyselinami jsou zde

ceramidy zastoupeny v ekvimolárním množství. Kožní ceramidy jsou acylované

sfingoidní báze, kterými mohou být buď sfingosin, fytosfingosin, dihydrosfingosin nebo

6-hydroxysfingosin. Sfingoidní báze jsou N-acylovány nehydroxylovanou, α-

hydroxylovanou nebo ω-hydroxylovanou mastnou kyselinou.

Cílem této práce bylo studium permeability a mikrostruktury modelových

membrán obsahující ceramidy s nesubstituovaným (nehydroxylovaným) a α-

hydroxylovaným acylem. Dále byl u α-hydroxylovaných ceramidů zkoumán vliv

stereochemie hydroxylové skupiny v poloze 2 acylové části. Byly připraveny modelové

lipidové membrány obsahující příslušný ceramid, směs mastných kyselin (C16-24),

cholesterol a 5% podíl cholesterol-sulfátu. Na takto připravených membránách byly

studovány bariérové vlastnosti ceramidů pomocí vybraných permeačních parametrů:

relativní ztráta vody přes membránu, elektrická impedance, flux theofylinu a flux

indomethacinu. Mikrostruktura a mísitelnost ceramidů s ostatními lipidy byla hodnocena

pomocí infračervené spektroskopie a rentgenové práškové difrakce.

Výsledky experimentů na modelových membránách ukázaly některé rozdíly mezi

jednotlivými ceramidy. Například vliv struktury sfingoidní báze v molekule ceramidu se

významně projevil u relativní ztráty vody, nebo u fluxu indomethacinu. U fluxu

theofylinu se zase výrazně projevil vliv α-hydroxylace v acylové části molekuly, kdy

téměř všechny α-hydroxylované ceramidy vykazovaly menší propustnost pro dané léčivo

v porovnání s nehydroxylovanými ceramidy. U všech strukturních typů ceramidů se u

některých permeačních parametrů projevil také vliv stereochemie, jako tomu bylo

například u α-hydroxylovaných ceramidů odvozených od sfingoidní báze fytosfingosinu

v rámci výsledků elektrické impedance. Signifikatně vyšší (tzn. lepší) hodnoty elektrické

impedance byly naměřeny u S izomeru. Rozdíly mezi ceramidy se ukázaly i

v mikrostruktuře lipidových membrán, kdy nejvýznamnějším poznatkem bylo nalezení

dlouhé lamelární fáze v modelových membránách obsahujících ceramid s 6-

hydroxysfingosinem jako sfingoidní bází a s nehydroxylovanou acylovou částí. Můžeme

tedy konstatovat, že každý typ ceramidu má jedinečné vlastnosti a každá změna v jejich

struktuře vede k rozdílům v bariérové funkci modelových lipidových membrán.
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Abstract

Ceramides are lipid components in the uppermost layer of the skin, stratum

corneum and they are essential for correct function of a skin barrier. In the stratum

corneum, ceramides with cholesterol and free fatty acids are in equimolar ratio.

Ceramides contain sphingoid bases, which are amino alcohols sphingosine,

phytosphingosine, dihydrosphingosine or 6-hydroxysphingosine. These sphingoid bases

are N-acylated by non-hydroxylated, α-hydroxylated or ω-hydroxylated fatty acid, mostly

by lignoceric (C24) acid.

The aim of this work was to study the permeability and microstructure of the

model membranes containing non-hydroxylated ceramides. Moreover, we aimed to study

the effect of additional α-hydroxyl group in ceramides including the effect of

stereochemistry in position 2. We prepared model membranes based on Cer, free fatty

acids (C16-24), cholesterol and a small amount of cholesteryl sulfate (5 wt%). We

investigated four permeability markers: electrical impedance, water loss through the

membrane, flux of theophylline and flux of indomethacin. The microstructure and

miscibility of ceramides with other lipids were studied by infrared spectroscopy and X-

ray powder diffraction.

The results from experiments showed some differences between ceramides. For

example the effect of the type of sphingoid base is greatly manifested in the water loss

through the membrane or in flux of indomethacin. The effect of additional α-hydroxyl

group in ceramides was discovered as very important in flux of theophylline. For all

structure types of ceramides the effect of stereochemistry in position 2 was observed in

some permeability markers. Differences between ceramides was reflected even in the

microstructure of lipid model membranes. The most significant finding was discovering

of long lamellar phase in membranes with ceramide containing 6-hydroxysphingosine

and non-hydroxylated fatty acid. So we can conclude that every type of ceramides has

unique properties and every change in their structure (type of sphingoid base, α-

hydroxylation and stereochemistry) leads to differences in barrier function of model lipid

membranes.
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1. Úvod a cíl práce

Jednou ze základních funkcí kůže je spolupodílet se na udržení homeostázy

organismu tím, že ho chrání před cizorodými látkami, mechanickými vlivy z okolního

prostředí a také, že zabraňuje nadměrné ztrátě vody z těla. Tyto funkce zajišťuje kožní

bariéra, která je umístěna v nejsvrchnější vrstvě pokožky, v rohové vrstvě (lat. stratum

corneum). Je dokázáno, že pro správné bariérové vlastnosti kůže jsou důležité látky ze

skupiny sfingolipidů - ceramidy, které představují jednu ze složek intercelulárního

prostoru obklopujícího kožní buňky (korneocyty).

Molekula ceramidu se skládá ze dvou částí. První částí je sfingoidní báze; pro

savčí kůži jsou typické čtyři typy aminoalkoholů, a to sfingosin, dihydrosfingosin,

fytosfingosin a 6-hydroxysfingosin. Acyl mastné kyseliny navázaný na primární

aminoskupinu bazického alkoholu, jež představuje druhou část struktury, může být

nehydroxylovaný nebo hydroxylovaný buď v poloze α- nebo ω-. Kombinací jednoho ze

čtyř aminoalkoholů a tří druhů acylů mastných kyselin vzniká dvanáct strukturně

odlišných typů ceramidů.

Cílem této práce bylo připravit modelové lipidové membrány s

nehydroxylovanými nebo α-hydroxylovanými ceramidy, které byly následně hodnoceny

permeačními pokusy. Dílčím cílem této práce bylo objasnit význam ceramidu

odvozeného od 6-hydroxysfingosinu a také ozřejmit vliv stereochemie α-hydroxylu v

acylu molekul ceramidů. Kromě permeability modelových lipidových membrán byla

hodnocena i jejich mikrostruktura za pomoci infračervené spektroskopie a rentgenové

práškové difrakce. Tyto výsledky by nám měly objasnit základní otázku, proč je v kožní

bariéře zapotřebí tolik strukturně různých typů ceramidů, tj. jaký vliv na správnou funkci

epidermis má struktura sfingoidní báze nebo přítomnost α-hydroxylu v acylové části

molekuly ceramidu.

9

2. Teoretická část

2.1 Stratum corneum

Kůže (lat. cutis, řec. derma) je největším orgánem lidského těla, který zároveň

tvoří jeho zevní povrch. Přirozenou a nejdůležitější funkcí kůže je ochrana organizmu

před nežádoucími vnějšími vlivy životního prostředí.[1, 2] Kůže se skládá ze dvou

základních částí, a to škáry (dermis) a pokožky (epidermis).[1] Právě v epidermis,

přesněji ve vrstvě nazývané stratum corneum (SC), se nacházejí ceramidy (Cer), které

jsou zodpovědné za bariérovou funkci kůže (obrázek 1).[3]

SC je nejsvrchnější vrstva kůže; je tvořena korneocyty, odumřelými kožními

buňkami vyplněnými z velké části keratinem, a intercelulární hmotou, která obsahuje

specifické lipidy. Na rozdíl od jiných membránových struktur, kde jsou základní

lipidovou složkou fosfolipidy, v lamelárních strukturách SC tomu tak není. Místo

fosfolipidů jsou zde v největší míře zastoupeny Cer (50 hmotnostních %), cholesterol (25

hmotnostních %; Chol ) a volné mastné kyseliny (10 hmotnostních %; FFA). Vedle těchto

tří hlavních složek lipidů zastoupených ve SC (v ekvimolárním množství) je zde také

menší podíl esterů Chol, cholesterol sulfátu (CholS) a glukosylceramidů.[4, 5]

Kromě ochrany organizmu je funkcí kůže také zamezit nadměrné ztrátě vody

z těla. Pro správnou funkci kožní bariéry je důležité lipidové uspořádání ve SC, přičemž

hlavní roli v tomto směru hrají Cer.[3] Cer přispívají k tvorbě lamelárních struktur


[…]


strukturním typu obsaženého Cer a také v laterálním uspořádání řetězců Cer a FFA.

Poměrně dobře se Cer a FFA vzájemně mísí v membránách s Cer NS a Cer NDS. Cer

s hydroxylovanou sfingoidní bazí ve své struktuře, to znamená Cer NH a Cer NP, se

s FFA mísí méně. Dokonce je z grafů očividné, že FFA vytvářejí v lipidové struktuře

vlastní domény. Tato skutečnost by mohla souviset s výsledky relativní ztráty vody přes

membránu a fluxu TH, kdy Cer NS, jakožto Cer s nehydroxylovanou sfingoidní bází,

vykazoval lepší výsledky než Cer NH a Cer NP. U A Cer odvozených od S i DS byla

zjištěna horší mísitelnost mezi Cer a FFA. U Cer AS(2´R) i Cer AS(2´S) si samotné FFA

vytváří vlastní domény, což vypovídá o horší schopnosti FFA se mísit s těmito Cer. Také

byly u těchto A Cer zaznamenány horší výsledky elektrické impedance a relativní ztráty

vody přes membránu v porovnání s Cer NS. V membránách s Cer ADS(2´R) a ADS(2´S)

si samostatné domény vedle FFA tvoří i zřejmě molekuly Cer. Špatná mísitelnost Cer a

FFA byla zaznamenána i u Cer AP(2´R) i Cer AP(2´S), stejně jako u jejich

nehydroxylovaného strukturního derivátu Cer NP. A proto můžeme konstatovat, že α-

hydroxylace v acylové části molekuly nepřispívá k lepší mísitelnosti Cer a FFA, ale
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naopak ji v modelových membránách zhoršuje. Vliv stereochemie byl v rámci nůžkových

vibrací zaznamenán u Cer AS(2´R) a Cer AS(2´S), respektive u d-FFA obsažených

v modelových membránách s těmito Cer. V membránách s Cer AS(2´S) se FFA s Cer

mísí velmi dobře na rozdíl od membrán s AS(2´R), kde samotné FFA tvoří své vlastní

domény. Úplně stejná situace nastala u d-FFA v modelových membrán s Cer AP (2´R) a

s Cer AP (2´S). Zmíněné rozdíly v mikrostruktuře těchto izomerů mohou souviset s jejich

rozdílnými výsledky fluxu TH a IND.

Posledním hodnoceným parametrem bylo studium mikrostruktury (lamelárního a

laterálního uspořádání) pomocí RPD. Touto metodou jsme mohli porovnat jednotlivé Cer

podle toho, kolik různých lamelárních fází tvoří s ostatními lipidy v modelových

membránách a také v jakém laterálním uspořádání se v těchto lamelách lipidy nacházejí.

V acylové části nehydroxylované Cer, které mají v struktuře sfingoidní báze o jeden

hydroxyl navíc, což znamená Cer NP a Cer NH, tvoří v lipidových membránách jednu

fází navíc na rozdíl od Cer NS a Cer NDS. Je také důležité zmínit, že jediný Cer NH tvoří

s ostatními lipidy dlouhou lamelární fázi, o které se myslelo, že je tvořena pouze Cer

s ultra-dlouhými acylovými řetězci.[10, 50-52] Zatímco u Cer odvozených od S jsem

nevypozorovala žádný rozdíl v závislosti na α-hydroxylaci nebo stereochemie, u Cer

odvozených od DS byl prokázán vliv stereoizomerie na počet lamelárních fází

v membránách. Cer ADS(2´R) tvoří o jednu krátkou lamelární fázi více než Cer

ADS(2´S), který tvoří stejný počet lamelárních fází jako Cer NDS. Vliv α-hydroxylace

pak můžeme sledovat u Cer AP(2´R) a AP(2´S), které v modelových membránách tvoří

o jedno krátkou lamelární fázi méně než Cer NP. Hexagonální uspořádání lipidů

v lamelách podle výsledků RPD můžeme nalézt v modelových membránách obsahující

α-hydroxylované Cer, kromě Cer ADS(2´R), který společně s nehydroxylovanými Cer

vykazuje orthorhombické uspořádání lipidů v lamelách.

Dle výše uvedených výsledků lze konstatovat, že jakákoli změna struktury

v molekule Cer, ať už se jedná o změnu sfingoidní báze, α-hydroxylaci nebo změnu ve

stereochemii na C´2, vede jednak k jeho rozdílným bariérovým vlastnostem ale také

k rozdílům v mikrostruktuře modelových membrán.
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce byla příprava modelových membrán s deseti různými

strukturními typy Cer. Jednotlivé Cer se lišily strukturou sfingoidní báze, α-hydroxylací

nebo stereochemií. A proto změřením, vyhodnocením a následným porovnáním

permeačních parametrů, IR a RPD jsme měli příležitost zjistit vlivy těchto výše

zmíněných strukturních změn v molekule Cer na permeabilitu a mikrostrukturu

připravených modelových membrán. Celá práce by nám mohla pomoci nalézt důvody

k přítomnosti poměrně velkého počtu Cer ve SC.

Jelikož se mi podařilo připravit modelové membrány deseti typy Cer a následně

na nich provést veškeré potřebné experimenty, dovolím si tvrdit, že cíl mé práce byl

splněn. Bylo zjištěno, že každý Cer má jedinečné vlastnosti, které různou měrou přispívají

k bariérové funkci kožní bariéry. Dalším velkým poznatkem vyplývající z této práce bylo

nalezení dlouhé lamelární fáze v membránách obsahující Cer NH, tento poznatek se stal

součástí již publikované práce.[53]

Do budoucna by bylo zajímavé zkompletovat tyto údaje společně s údaji o

permeabilitě a mikrostruktuře Cer AH(R) a Cer AH(S), které ale nejsou komerčně

dostupné, proto je nutností nejprve provést jejich syntézu.
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