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Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Michaela Šilarová se ve své diplomové práci zabývala přípravou modelových membrán, které
simulují lipidovou kožní bariéru. Cílem práce bylo porovnat chování různých podtříd ceramidů
v těchto membránách z hlediska jejich vlivu na permeabilitu, která byla hodnocena pomocí 4
markerů, a vlivu na mikrostrukturu, která byla studována pomocí IR spektroskopie a práškové
rentgenové difrakce. Porovnávané ceramidy měly různou strukturu sfingoidní báze (sfingosin,
dihydrosfingosin, fytosfingosin a 6-hydroxysfingosin) a/nebo hydroxyl v alfa poloze vůči
karbonylu v (S) či (R) konfiguraci.
Míša k práci přistupovala s nadšením, vždy byla velmi šikovná, pečlivá a samostatná, ať už šlo
o samotné experimenty nebo vyhodnocení nezvykle velkého množství dat. Diplomovou práci
napsala velmi dobře, se zřejmým zájmem o danou problematiku. Své výsledky také výborně
prezentovala v nadnárodním kole studentské vědecké konferencě v Zentivě, kde získala druhé
místo jak u odborné poroty, tak u poroty firmy Zentiva. Letos se také stala spoluautorkou
publikace v RSC Advances, takže její práce na katedře byla velmi přínosná.
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